1

上海市公安局技术防范办公室

沪公技防〔2019〕5 号                  签发人：单雪伟

关于对本市公共安全防范工程设计施工
单位开展 2019 年度核准工作的通知

各公安分局、市局有关单位技术防范办公室；各相关从业单

位：

根据《上海市社会公共安全技术防范管理办法》（市政府令

第 93 号）等规定，上海市公安局技术防范办公室（以下简称“市

局技防办”）为加强对本市公共安全防范工程设计施工单位（以

下简称“从业单位”）的监督检查，将对取得《上海市公共安全

防范工程设计施工单位核准证书》（以下简称“《核准证书》”）

的从业单位开展 2019 年度核准工作。现就有关事项通知如下：

一、核准通过条件

（一）按时提出核准申请，并按规定提交相关核准材料。

（二）在安防工程的设计、施工中，严格遵守《上海市社

会公共安全技术防范管理办法》、国家标准、行业标准、地方标

准以及公安部门的有关规定，并为有关技防设施的正常运行提

供可靠及时的技术保障和售后服务（包括文本资料规范归档）。

（三）自觉接受市局、各分局及市局有关单位技防办的监

2

督管理且无下列情形：

1、未按规定申报方案评审或竣工验收的；

2、未经技防管理部门同意，擅自施工安装技防设施的；

3、将技防从业资质转借其他单位使用的；

4、通过竣工验收后，擅自变更技防设施安装位置、用途，

而未经技防管理部门同意的；

5、使用假冒伪劣技防产品的；

6、发生重大治安案件，经检查因从业单位设计施工质量问

题导致技防设施未发挥应有作用的；

7、因售后服务及保修不及时受到投诉并经查实的。

（四）营业执照注册资本分别不低于人民币 500 万元（一级

从业单位）、300 万元（二级从业单位）、100 万元（三级从业单

位）。

（五）本年度（2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日）完

成的安防工程总业绩不少于人民币 300 万元（一级从业单位）、

150 万元（二级从业单位）、75 万元（三级从业单位）。

（六）从业单位技术人员持有工程师（含）以上职称或理

工科本科毕业文凭或上海安全防范报警协会培训证的数量与核

准级别相对应（一级从业单位不少于 6 名、二级从业单位不少

于 4 名、三级从业单位不少于 2 名），并提供连续近三个月（含）

以上 “参保人员城镇职工基本养老保险缴费情况（个人）”的

证明材料。

3

二、核准事项说明

（一）注意事项

年度核准工作实行网上方式办理。各级技防办均不接收非

网上方式提交的任何资料。从业单位须通过本市技防监管平台

（可从上海安全防范报警协会网址 www.sh-anfang.org 登录）从

业单位应用系统提出申请并上传相关的资料。申请前应仔细核

对本单位基本信息，确认无误后方可申报。因单位基本信息错

误未及时更改造成的后果由从业单位自行承担。从业单位若有

公司名称、单位地址、注册资金、法人信息变更的应在年度核

准申报前办理完毕（通过单位信息—变更申请栏填报提交）。

（二）分工管辖

市局技防办负责一、二级从业单位，各分局和市局有关单

位技防办负责本辖区内三级从业单位（以核准证书地址为准）。

各级技防办根据分工及时通知从业单位开展 2019 年度核准工

作。三级从业单位地址跨区域变动的，由变更后所在地技防办

负责核准。

（三）年度安防工程业绩的认定

1、本市通过验收的项目。从业单位本年度（专家验收时

间应在 2019 年 1 月 1 日至 12 月 31 日期间）通过本市技防管理

部门验收的安防工程项目金额直接认定为本单位本年度业绩。

2、维护保养项目。从业单位承接的安防工程维护保养项

目作为本年度业绩的，应在规定时间内（2019 年 1 月 1 日至 12

4

月 23 日）通过从业单位应用系统进行“维保项目”申报，并通

过专家维保验收和技防管理部门审核通过方可作本年度业绩

（专家维保验收时间须在 2019 年 1 月 1 日至 12 月 31 日期间）。

以维保合同总金额与维保周期折算出平均每年的维保金额认定

为本年度业绩。本年度维保项目申报截止至 2019 年 12 月 23 日。

申报时应原件扫描上传相关证明材料。一级、二级从业单位承

接的维保项目由市局技防办审核，三级从业单位承接的维保项

目由年审所属分局技防办审核。

3、本市政法系统项目。从业单位承接的本市政法系统安

防工程（道路治安监控、治安卡口监控包括雪亮工程和社会面

智能安防工程）在本年度竣工验收的，应在规定时间内（2019

年 1 月 1 日至 12 月 23 日）通过从业单位应用系统进行“补项

申报”，且审核通过的方可作为本年度业绩。一级、二级从业单

位承接的此类项目由市局技防办审核，三级从业单位承接的此

类项目由年审所属分局技防办审核。申报时应原件扫描上传工

程合同、建设单位竣工验收证明、大于合同总标的额 50%的建

设单位银行付款凭证以及开具的发票等证明材料。无付款证明

材料或未达到 50%付款比例的项目不认定为本年度业绩。

4、外省市项目。从业单位承接的外省市安防工程在本年

度竣工验收的，应在规定时间内（2019 年 1 月 1 日至 12 月 23

日）通过从业单位应用系统进行“补项申报”，且审核通过的方

可作为业绩。申报时应原件扫描上传工程合同、设备清单、建

5

设单位银行付款凭证及发票、竣工验收证明（当地技防办出具

的）或国家认可的检测机构出具的合格工程检测报告等证明材

料。一级、二级从业单位承接的此类项目由市局技防办审核，

三级从业单位承接的此类项目由年审所属分局技防办审核。鉴

于外省市从事工程的实际情况，若付款比例未达到合同标的额

50%的，依照实际付款金额认定业绩；若付款比例超过合同标的

额 50%的，可依照项目总标的额认定业绩。无付款证明材料的

项目不认定为本年度业绩。

除上述四类安防工程项目外，其他安防工程项目原则上不

认定为本年度业绩。

三、核准程序及资料提交要求

（一）提出申请并提交核准资料阶段（2019 年 12 月 1

日至 2019 年 12 月 31 日，第一阶段）

年度核准申请及核准资料提交均通过网上方式进行，即从

业单位通过本市技防监管平台的从业单位应用系统提出年度核

准申请并上传年度核准所需资料。从业单位申请核准的时间自

2019 年 12 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日截止，逾期系统将自动

关闭申报端口。本阶段未提出申请的，视为从业单位自愿放弃

年度核准。从业单位申请核准时已通过本市技防管理部门验收

的安防工程金额和“维保申报”“补项申报”已通过审核的项目

金额系统自动关联为本单位业绩，从业单位申请核准时须 pdf

格式扫描原件网上提交以下材料：

6

1、本单位技术人员职称或培训证；

2、本单位技术人员交金证明。

本阶段从业单位仅可提交一次核准申请，上传资料前请认

真核对，确保上传资料准确无误、清晰可辨、无缺页多页。上

传资料时每一栏目请用单个 pdf 格式文件（一个文件）上传。

因业绩不够、资料不齐全或资料未正确上传被退回的从业单位，

本阶段不可再次提交，补全资料后可在规定的时间内提交。

（二）民警审核阶段（2020 年 1 月 1 日至 2020 年 1

月 18 日，第二阶段）

本阶段民警将对从业单位上一阶段提交的年度核准资料进

行集中审核。审核通过的从业单位即年审通过；因业绩不够、

资料不齐全或资料未正确上传被退回的，一律在第三阶段再次

提交。

（三）从业单位补充资料提交阶段（2020 年 1 月 19

日至 2020 年 2 月 2 日，第三阶段）

从业单位在第一阶段申请年度核准但因总业绩不足、资料

不齐全或未正确上传被退回的，修改完成后须在本阶段再次提

交。如不提交的，视为自愿放弃年度核准。第一阶段未申请年

度核准被视为自愿放弃年度核准的从业单位，本阶段将无法提

交任何资料。

（四）集中审核阶段（2020 年 2 月 3 日至 2020 年 2

月 15 日，第四阶段）

7

本市技防管理部门在此阶段将对从业单位申报的材料进行

全面审核。各分局、市局有关单位技防管理部门应于 2020 年 2

月 15 日前将《2019 年度三级从业单位核准情况登记表》（附件

1）报送至市局技防办。

（五）汇总公布阶段（2020 年 2 月 16 日至 2020 年 2

月 29 日，第五阶段）

市局技防办在 2020 年 2 月 16 日至 2 月 29 日对各分局、市

局有关单位上报的材料进行复核，并汇总全市核准情况。市局

技防办将于 2020 年 2 月 29 日前公布核准结果。

（六）领取《核准证书》阶段（2020 年 3 月 2 日起，

第六阶段）

公布的核准结果中通过核准的从业单位可于 2020 年 3 月 2

日起可换领新年度《核准证书》。

四、核准结论

（一）从业单位按规定时间、程序申请核准，且提交资料

符合核准通过条件的，准予核准通过。

（二）从业单位按规定时间、程序提交且资料符合要求的，

未满足核准通过条件第五项。但网上通过评审项目（尚未通过

验收）金额与本年度通过认定安防工程业绩金额累计达到核准

通过条件第五项的，准予基本通过。准予基本通过的，下年度

核准时业绩将合并计算。

（三）从业单位未按时申报和提交补充资料的，视为从业

8

单位自愿放弃年度核准。

（四）从业单位有违反核准通过条件第（二）项、第（三）

项情形的，将视具体情况予以通报、降级、核准不予通过等处

理。

（五）从业单位按规定时间申请核准、按规定程序提交资

料，经技防管理部门核准不满足核准通过条件第（四）项、第

（五）项、第（六）项均视具体情况予以降级或核准不予通过

等处理。

上海市公安局技术防范办公室

                                2019 年 10 月 10 日

上海市公安局技术防范办公室              2019 年 10 月 10 日印发

（共印 3 份）